^d Colb. οὐδὲ γάρ τότε, Mor. οὐ γάρ τότε, Sav. ὅτι οὐδὲ τότε. Mox Colb. et Sav. in marg. τὸν ἀγιον ἐμπεσεῖν, Sav. in lexīn et Mor. τὸν δίκαιον ἐμπεσεῖν.

^e Sic Savil. in lexīn et Colb. Morel. autēn et Savil. in marg. τοῖς ἐσχάτοις.

venimus esse, an in finem usque pugnare te ille decrevisset, qui tibi certamen hoc proposuit, ne ipso quidem exploratum ac certum aliquid dicere, aut futurorum eventus aperire possum; illud tamen scio manifeste, tibique persuasum cupio, utrumvis horum contingat, pro nostra utilitate futurum. Quod si hoc animo fueris, cito supremum hunc malorum, et ait, verticem abs te arcebis.

Præmiorum est tempus futurum, laborum præsens. — Ad hæc illud quoque tibi cogitandum est, præmiorum et coronarum tempus esse futurum sæculum, colluetationum vero ac laborum præsens. Quod nobis apertius insinuare volens beatus Paulus dicebat: *Sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aetrem verberans; sed castigo corpus meum, et servituli subjicio, ne forte aliis prædicans, ipse reprobis efficiar* (1. Cor. 9. 26. 27). At vero cum ad finem certaminis venisset, demum beatam illam emisit vocem: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servari, jam reposita est mihi corona justitiae* (2. Tim. 4. 7): ostendens vitam omnem in certaminibus et laboribus nobis esse agendum, si cupimus æterna requie bonisque illis innumeris perfungi. Sin autem aliquis ita negligens sit, ut potest se et hujus vitæ voluptatibus, et præmiis ac gaudiis quæ in caelis parata sunt iis, qui labores sustinuerint, frui posse, hic seipsum prorsus fallit ac decipit. Nam sicut in athletis qui tempore certaminum requiem querunt, confusionem sibi perpetuam atque ignominiam parat; qui vero in stadio labores omnes fortiter tolerat, coronam et gloriam et laudes et in ipso certamine, et post solutum theatrum a spectatoribus consequitur: ita in nobis quoque sit. Nam is qui laborum tempus quieti dedicat, tunc ingemiscet et stridebit dentibus, quando in æterna requie debuisset finem laborum nancisci, atque extrema supplicia luere cogetur: qui vero pressuras omnes prompte ac libenter tulit, et hic et in futuro sæculo clarissimus erit, veraque et immortali gloria beatus. Nam si in sæcularibus qui rerum tempora confundit, omnibus sibi propositis commodis excedet, atque innumeris se calamitatibus exponet, longe id magis in rebus spiritualibus patietur, qui temporum ordinem ignorat. Dixit enim Christus: *In mundo pressuram habebitis* (Joan. 16. 33). Beatus vero Paulus, *Et omnes, ait, qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur* (2. Tim. 3. 12); non solas hominum persecutiones dicens, sed et dæmonum insidias. Job quoque, *Tentatio, inquit, est vita hominis super terram* (Job 7. 1). Quid ergo angeris, quod in ærimum temporibus vexeris? Tunc enim dolendum esset, si quod Christus pressuræ tempus deputavit, id nos deliciarum et quietis faceremus; si quo tempore pugnare ac laborare jussi sumus, eo torperemus; si latam incederemus viam, cum ille per angustum præceperit eundem. Ita enim necessario iam nobis ferendus esset cruciatus ille sempiternus. Quid ergo, inquires, de illis dicas, qui et in isto sæculo gradiuntur in latitudine, et in futuro requiem habituri sunt? Quem tu mihi talem dabis? ego enim solius Christi verbis acquiesco di-

centis: *Angusta et arcta via est, quæ ad vitam ducit* (Matth. 7. 14): quod autem per angustum viam lateiri non possit, omnibus profecto liquet. Si enim in exterioribus certaminibus nullus absque sudoribus coronam retulit, cum tamen ejusdem naturæ consortes habeat adversarios: ubi nobis virtutes illæ nequam oblictantur, quo pacto sine summis laboribus pressurisque et angustiis illarum insaniam superare poterimus?

5. *Exemplis sanctorum id ostendit.* — Sed enim nos quamdiu rationibus ista ventilamus, cum liceat confugere ad beatos illos ac fortissimos, qui prioribus fuere temporibus? Examina diligentius eos, qui fuerunt nominatissimi, videbisque omnes in angustiis fiduciam erga Deum habuisse. Atque primo, si placet, primi parentis inspiciamus filium, agnum Christi Abel. Is cum in nullo jus violasset, ea passus est quæ merebatur ii, qui gravissime peccaverint. Nos enim peccatorum nostrorum poenas damus, tentationes sci-licet; at vero justus ille nulla alia causa eructatus est, nisi quia justus erat. Ac quamdiu nullum excellens virtutis suæ documentum dedit, agnoscebat illum frater; ubi vero ex sacrificio clarus meritis eluxit, tum jam naturam quoque ipsam ille ignoravit, invidia sci-licet cæcatus. Unde vero nosti an modo quoque eadem causa diabolum adversum te concitaverit vitæque tue fulgor. illum ad hanc pugnam evocaverit? Quod si rideas ista loquentem, laudo quidem humilitatem tuam, non tamen ab hac sententia desistam. Si enim ille adipem offerens ita Deo carus acceptusque fuit, is qui nihil extrinsecus, sed seipsum totum obtulit Deo, multo profecto magis adversum se provocavit inimicum. Deus autem te illum invadere permisit, sicuti et tunc eadem illam haudquam impedivit, sed passus est justum in sanguinarii manus incidere, neque cum eripuit, qui propter se atque ob honorem suum mactabatur. Noluit enim illi coronas suas minui: quo-circa ad finem usque illum currere permisit. Et quis, inquires, cruciatus est mors? Utinam quidem hunc et ego subirem cruciatum! Ista nunc dicas, amantissime; at prius res omnium gravissima esse putabatur, omniq[ue] poena miserabilior. Idcirco in lege Moysi ii qui maxima quæque delinquissent ac venia indigna, morte mactabantur. Sed et apud ipsos quoque externos legumlatores, qui in maximis turpissimisque flagitiis reprehenduntur, non alio supplicio afficiantur, sed tamen perditissimorum hominum supplicium justus ille perpetitur, imo vero eo gravius, quod et fraterna dextra percussus oecubuit. Quid autem de Noe dici-mus? Nam et ipse justus ac perfectus fuit (Gen. 6) cunctisque corruptis solus placuit Deo, reliquis om-nibus illum offendentibus. Innumeras plane tribula-tiones pertulit multas et malas. Neque enim et Abel continuo mortuus est, neque id passus quod leve tibi videtur, sed longissimam vitam toleravit, tot annos iis qui ferunt onera gravissimoque semper pondere premuntur nihil levius aut quietius affectus. Hoc au-tem statim apertissime probabo, hinc initium sumens. Annum integrum iste carceri addictus fuit, carcerique peregrino et horrendo. Ut enim ferarum et serpen-

tiū multitudinem omittam, quibuscum tanto tempore vixit in tantis relictus angustiis, quid illum animi habuisse putas inter adeo ingentes tot tonitruorum fragores atque nimborum? Quippe inferior abyssus disrumpebatur, superior summa impetus vi demittebatur, cum intrinsecus ille eum liberis sederet solus. Etsi enim de fine consideret, per eorum tamen quae siebant vehementiam metu fere præmortuus erat. Ubi enim nos eum habeamus domos in terra altius fundatas, urbesque inhabitemus, tamen si videamus pluviam vel paulo vehementius solito demitti, concidimus metuque constingimur: quid ille passus aestimetur, cum solus intus esset, abyssumque illam horrificam, ac varia eorum, quae suffocabantur, genera consideraret? Denique sufficere solet ad ferendos summum pavore animos, urbem unam, vel domum etiam vi aliqua inundationis absorptam undisque operam cernere; at vero quando id orbis universas passus est, dici non potest qui affectus sit vir ille cum in mediis fluctibus circumferretur. Totum ergo annum illum in eo metu egit. Cum vero tandem diluvium cessasset, paullatim quidem jam cedebat metus, sed mœror augebatur, prodeuntemque ex arca tempestas alia excepit priore non minor, cum intueretur horrendam illam solitudinem, necenque illam violentam, atque intersectorum corpora limo ac luto permixta, cunctosque pariter homines, et asinos, et cetera his etiam ignobiliora animantium genera, uno prorsus miserabili sepulcro obruta. Nam etsi adinodum peccatores fuerant qui talia perpessi erant, homo tamen erat Noe, contribulesque suos non poterat non miserari. Quippe et Ezechiel cum justus esset, atque Israelitas maxime omnium improbos cognosceret, videns tamen illos jugulari et corruere, hoc idea passus est, atque illacrymavit, etiamsi antea Deus omnem ipsi illorum impietatem revelasset, atque ipsis oculis intuendam præbuisset, ut cum illos puniri inspiceret, eam calamitatem fortiter perferret. Sed tamen cum tanto præscientiæ solatio præparatus esset, ita quoque angebatur eorum cladibus, corrueisque clamabat: *Heu mihi, Domine, deles tu reliquias Israel* (Ezech. 9. 8)? Non semel autem solum perpessus est, sed et secundo cum Jechoniam cerneret occisum. Itaque et Noe, tametsi innumera sciebat illorum esse scelera, non tamen Ezechiele sive Mose fortior erat: quippe et ille sepe eadem que propheta passus est; peccantes intuens Hebreos, tunc eos maxime miserabatur, quando punienti erant, magisque ipse quam qui puniebantur angebatur. At tempore Noe calamitas longe erat gravior, quippe illa sola ejusmodi mors illata est. Cum igitur tot premieretur malis, solitudine, miseria gentis suæ, pereuntium multitudine, mortis genere, terræ totius desolatione, atque undique mœror incresceret, qui se vehementissime concuteret, adjicitur continuo nati contumelia, res quidem intolerabilis, turpitudinis et doloris incredibilis. Quanto enim amicorum probra graviora quam inimicorum sunt, tanto injuriæ a filiis acceptæ illis etiam intolerabiores sunt. Cum enim quem

genuerat, quem educaverat, quem crudierat, cuius gratia labores plurimos ac dolores curasque toleraverat, eum præ ceteris contumeliosissime se tractare corneret, ne ferre quidem animi dolorem poterat. Contumelia quippe libero homini, tum per se est intolerabilis, tum si a filiis manaverit, in stuporem animi convertit, utpote¹ atrocissima. Tu velim non id modo facinus consideres, sed ex eo ipso conjicias quam ille contumeliose priori omni tempore patrem habuerit. Qui enim præsentem adhuc tantæ cladis terrorem habebat, ac nuper ex carcere illo exierat, orbisque totius calamitatem videbat, ac ne sic quidem emendatus fuerat, sed eum quem minime omnium debuerat, contumeliis afficiebat, neque infinitorum mortalium nece, neque solitudine, neque Dei ira, neque alia illa earum rerum quae tum contigerant melior affectus fuerat: cuiusmodi ille ante diluvium fuit, cum plurimos haberet, qui se hortarentur ad vitia? Tunc enim profecto, tunc molestiores fluctus justus ille pertulit, quam suerint qui post in diluvio contigerunt, cum per filium suum, tum per alios omnes. Nam in diluvio quidem sola illum aquarum multitudo angustabat; ante diluvium autem undique nequit in abysso comprimebatur, ac vehementius quam fluctibus insidiis nequissimorum hominum collidebatur. Solus enim relictus in tanta scelestorum hominum flagitosorumque multitudine, etsi nihil aliud patiebatur, irrisiones tamen plurimas ac dieteria quotidie cerebat: idque si non antea, tum maxime quando illis de arca et de futuris cladibus verba faciebat. Istud vero quantum vim habeat ad perturbandos animos, testatur qui ex utero matris sanctificatus est Jeremias, qui propterea prophetiam quoque ipsam relinquere meditabatur. *Dixi enim, inquit, non prophetabo* (Jer. 20. 9). Præterea id solum, quod nullus illi erat unanimis, nullusque suis moribus conformis, quantum illi taedii, quantum putas mœroris offuderat? Neque ideo tantum angebatur, verum ex illorum miseratione cruciatus inumeros patiebatur. Non enim tunc solum mœrent-viri justi, cum pravos morientes aspiciunt, sed etiam cum peccantes vident; imo vero multo amplius hoc quam illo ercentur: quod ex prophetis facilime animadverti potest. Alius quippe illorum amare ingemiscens: *Væ, inquit, anima, quia periit pius de terra, nec est in hominibus, qui quod rectum est faciat* (Mich. 7. 2). Alius ad Deum loquens: *Quare ostendisti mihi labores et dolores videre* (Habac. 1. 3). Et de iis qui injoriis opprimebantur, nimium condolens lugebat dicens: *Facies homines ut pisces maris non habentes ducem* (Ibid. 14). Quod si tunc ista contingebant, cum leges constitutæ essent, et principes, et judicia, et sacerdotes, et prophetæ, et supplicia, considera quanta impudentie magnitudine sub Noe cuncta scelera committebantur, cum nullo horum adhuc homines cohiberentur. Et sub prophetis quidem non valde longæva erat vita, sed septuaginta vel octoginta annis terminabatur; tunc